
Vol.30
2024.春号

うめだより

病院理念

1．人間愛にみちた医療を目指します。
2．なにより質の良い医療の提供につとめます。
3．地域に根ざした病院でありつづけます。



4月より看護師として入職いたしました。
今はプリセプターや病棟の皆様に頼ってばかりですが、たくさんのことを学んで、一人前の看護師として
患者さん一人ひとりの特徴を捉えたケアが行えるように学んでいきたいです。
業務に早く慣れるよう一生懸命頑張りますのでよろしくお願いいたします。

2024年度 新入職員 入職式

はじめまして。4月から医事部に入職しました金子 澪と申します。
新しい環境で不安なことも沢山ありますが、患者さんに信頼していただけるように精一杯努めてまいりますので、
どうぞよろしくお願いいたします。

4月より新社会人として入職しました山中 健太と申します。
多くの知識や技術を学び、患者様や職員の方々に信頼される存在になれるよう日々精進してまいります。
至らない点も多々あると思いますが、ご指導のほどよろしくお願いいたします。

看護師として入職しました古林 杏香と申します。
新しい環境で慣れないことから不安なこともありますが、優しくご指導してくださるプリセプターさんや
先輩方がいるので日々、楽しく学ぶことができています。
患者様のお力になれるよう精一杯努めてまいりますので、よろしくお願いいたします。

はじめまして。2024年4月より新社会人として入職させていただきました。
入職した際、不安や心配な気持ちがありましたが、優しくご指導して下さる先輩方がいてくださるおかげで
楽しく学ぶことができています。
患者様の力になれるよう日々頑張ります。よろしくお願いします。

入職式及び
新人研修の写真の
様子です！

今年は5名の新入職員を
新たに迎える事が
出来ました

医事部 金子 澪
かねこ  みお

理学療法士 山中 健太
けんたやまなか

ふるばやし きょうか

看護師 古林 杏香

看護師 間山 真妃
まやま まき

看護師 笠原 花菜
かさはら はな



常勤医師のご紹介

２０２４年４月１日より常勤医に復職した横山雄一郎です。
専門は脊椎脊髄病疾患で、一般整形外科も対応します。
横浜東邦病院は、１９７９年開院以来、東邦大学の関連病院
として整形外科を中心とした地域医療を担ってきました。
私は、姿勢特に後弯姿勢（背中が丸くなる病気の総称）について
研究を続けてきました。
その結果、圧迫骨折に伴う後弯のタイプは、立位、歩行バランス
が悪く転倒を惹起し骨折につながり健康寿命を縮める結果と判明
しました。
圧迫骨折に対しては低侵襲手術（経皮的椎体形成術：BKP）を行い、
なによりも質の良い医療を地域の方々に提供することが急務だと
考えています。
最後に当院の整形外科はスピード感を大切に、患者さんの訴えを
迅速に対応し検査結果や治療方針を共有して患者さんに安心した
医療をおこなってまいります。

横山 雄一郎 医師

よこやま ゆういちろう

整形外科

田中 聡行 医師

たなか としゆき

消化器内科

２０２４年３月１日に着任いたしました田中聡行です。
内科・特に消化器疾患を専門として胃・大腸内視鏡、診療・治療
をおこなっております。
内視鏡検査ではがんの他、流動性食道炎や胃ポリープ、
十二指腸潰瘍、潰瘍性大腸炎など様々な病気の早期発見が可能に
なります。
内視鏡検査や消化器疾患について気になる事がありましたら、
お気軽にご相談ください。
丁寧な診療を心がけ、患者様に十分理解していただけるよう
努めてまいります。

医師担当表(4/1～)

整形外科・内科以外の医師担当表は
当院ホームページ又は病院で配布して
いる担当表をご確認ください。

※代診医による診察を行っている場合がございます。
あらかじめご了承ください。

医学博士
臨床研修指導医
脊椎脊髄外科専門医
日本整形外科学会専門医
日本整形外科学会認定脊椎脊髄病医
日本整形外科学会認定脊椎脊髄病指導医
日本整形外科学会認定運動器リハビリテーション医

専門・資格

4/1より担当医師が変更しております。

ご希望の先生がいらっしゃる場合は
来院日時にご注意ください。

※太字は予約可能医師



院内広報誌 うめだより Vol.30
発行責任者：院長 梅田 嘉明
〒233-0008 横浜市港南区最戸1-3-16
TEL：045-741-2511 FAX：045-714-2520
URL：http://www.yokohama-toho.jp/
E-mail：info@yokohama-toho-group.org

齋藤 敬副院長が講演会を行いました！

3月11日に別所コミュニティハウスにて齋藤 敬
（たかし）副院長が講演会を行いました。
講演のテーマは“「骨粗しょう症に伴う骨折の診断と
治療」～100歳時代自分の足で歩き続けるために～”
で、骨粗しょう症という病気についてお話しました。

骨粗しょう症とは、骨の強度が低下し、骨が弱くなり、
骨折しやすくなる病気のことで、わずかな衝撃でも骨
折してしまうことがあります。
骨粗しょう症を見つけるためには骨密度の検査が必要
になります。当院ではDEXA法と呼ばれる腰と股関節の
レントゲンを撮影し骨密度を計測する検査を行ってお
ります。

予約をお取りいただかなくても当日検査が行えますの
で、骨粗しょう症かどうか不安だなと感じる患者様が
いらっしゃいましたら、お気軽に整形外科の医師にご

相談ください。

2024年4月17日で横浜東邦病院は開院から45年を
迎え、創立記念式典と永年勤続表彰を
行いました。
今後は50年目に向け、引き
続き地域の皆様に寄り添って
よりよい医療の提供に努めて
まいります。

永年勤続表彰を執り行いました

こいのぼりについて

当院では毎年4月1日から駐車場にてこいのぼり
を掲げています。
こいのぼりにはすこやかな
成長という願いが込められ
ており、毎年空を泳ぐ姿が
地域の皆様に親しまれて
おります。

横浜市では、災害発生時に病
院、診療所、薬局等の医療機
関が開設された場合に「診療
中」「開局中」の旗を掲出す
ることになっています。

病院スタッフはいざという時
にすぐ旗を掲出できるように、
近隣の方々には旗の存在と意
味を知ってもらえる機会にな
りますので、この訓練には積
極的に参加しております。

旗掲出訓練

すこやかにてお花見を行いました

トピックス

当院の関連施設”介護老人保健施設すこやか”にて入居者様のための
お花見が開催されました。
敷地内に咲いている桜の花を見ながら、飲み物を飲んだり歌を歌った

りと心休まる楽しいひと時を過ごされました。
入居者様・スタッフ一同笑顔が咲きほこり、満開の桜
に負けない華やかな姿を見る事が出来ました。


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

